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Udział środowiska toruńskiego w powstaniu 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej*

A ndrze j Tom czak

D om inującą po stac ią  w środow isku toruńskim  daw nych żołnierzy A r
mii K rajow ej była i je s t nadal E lżb ie ta  Zawacka, h istoryk dziejów konspi
racji 1939-1945 n a  Pom orzu, za jm ująca  się także  kw estią udziału kobiet 
w drugiej w ojnie św iatow ej1. Ju ż  od końca la t sześćdziesiątych poczęła 
o na zbierać m ateriały  źródłowe do tej tem atyk i. Zintensyfikow ała tę  
działalność od 1978 r., kiedy w skutek  różnych szykan n a tu ry  politycznej 
odeszła z docen tu ry  n a  U niw ersytecie M ikołaja K opernika, w ybierając 
s ta tu s  em ery ta . Skupiła wówczas wokół siebie grono oddanych osób 
pom agających jej w grom adzeniu  i opracow yw aniu zbiorów.

W  1980 r., kiedy w G dańsku  u tw orzono przy NSZZ „Solidarność” 
pierw szą, w krótce zniszczoną przez s ta n  wojenny, s tru k tu rę  kom batancką 
A rm ii K rajow ej, nazw aną R a d ą  G łów ną K om batan tów  AK przy „S” -  
Zawacka weszła w skład P rezyd ium  R ady  jako  przew odnicząca Kom isji 
H istorycznej, będąc rów nocześnie przew odniczącą zorganizow anej przez 
siebie R ady  K om batanckiej AK przy R egionie Toruńskim  „S” .

Ponow nie z in ic ja tyw ą n a  zew nątrz  wyszła w 1986 r. W  dniu 
11 lis to p ad a  tego roku zorganizow ała wspólnie ze Zbigniewem M ów ką 
oraz Jan em  W yrow ińskim  w kościele N ajśw iętszej M arii P anny  w 
Toruniu nabożeństw o połączone z odsłonięciem  pierwszej na  Pom o
rzu tab licy  upam iętn ia jącej A rm ię K rajow ą (dzieło rzeźb iarza Jerzego 
Leżeńskiego). W kró tce  po tem  doprow adziła do pow ołania K lubu H isto
rycznego (p rzybra ł on następn ie  imię A ntoniego A ntczaka, podziem nego

'T ekst jest rozszerzoną wersją artykułu opublikowanego w „Biuletynie In
formacyjnym” Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy AK (Numer 
Zjazdowy -  1999).

1 Elżbieta Zawacka „Z O ”, oprać, zbiorowe, Toruń 1999.
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w ojew ody pom orskiego, zm arłego w 1952 r. w więzieniu we W ronkach). 
M iało to  miejsce 26 lu tego 1987 r. K lub usytuow any wówczas przy O d
dziale T oruńskim  Zrzeszenia K aszubsko-Pom orskiego sta ł się zaczątkiem  
skrom nych początkow o bad ań  nad  dziejam i konspiracji n a  Pom orzu w 
la tach  1939-19452.

Do w spółpracy E lżb ie ta  Zawacka zw erbow ała również dwóch, a  potem  
trzech profesorów  toruńskiego un iw ersytetu : praw nika J a n a  Łopuskiego, 
h isto ryka S tanisław a Salm onow icza i a rch iw istę-h isto ryka  A ndrzeja  Tom 
czaka. W  tym  to  gronie zrodził się pom ysł pow ołania fundacji akowskiej 
jako  podstaw y d la  A rchiw um  i M uzeum  Arm ii K rajow ej. D nia 2 listo
p ad a  1988 r. S tanisław  Salm onowicz skierowali do E lżbiety Zawackiej list, 
w k tórym  pisał: „C hciałbym  poruszyć jeszcze je d n ą  bardzo w ażną sprawę, 
k tó rą  ju ż  kiedyś próbow ałem  zainteresow ać W arszawę, ale bez rezu lta tu  
do tej pory. W obec ciągłego problem u, że ze śm iercią różnych osób g iną 
pam iątk i zw iązane z dziejam i A rm ii K rajow ej, sugerow ałbym , by grono 
byłych żołnierzy A K  z udziałem  szerszych kręgów społecznych powołało 
Fundację A rm ii K rajow ej, k tórej zasadniczym  celem byłoby stw orzenie w 
W arszaw ie M uzeum  i A rchiw um  A rm ii K rajow ej. N a to  są  oczywiście 
po trzebne duże pieniądze i lokal, ale gdyby p ro jek t znalazł duży rezonans 
społeczny (zw łaszcza za  g ran icą), to  mógłby się udać  i w tedy pow stałoby 
miejsce, gdzie m ożna by grom adzić p am iątk i i dokum enty  z całej Polski. 
Co P an i Profesor n a  to? -  prosiłbym , o rozw ażenie spraw y i wysunięcie 
tej propozycji ew entualnie w W arszaw ie” 3.

S tąd  był ju ż  tylko krok do zrodzenia się idei pow ołania stow arzy
szenia skupiającego daw nych akowców, k tó re z kolei mogłoby się zająć 
powołaniem  fundacji. Bodźcem  do działań  w tym  kierunku s ta ła  się w ia
dom ość o przygotow yw aniu nowej, nieco liberalniejszej ustaw y o stow a
rzyszeniach. W  listopadzie i g rudniu  tegoż 1988 r. odbyło się w m ie
szkaniu E lżb ie ty  Zawackiej w T orun iu  przy ul. G agarina  136 wiele na
rad , w których  obok sam ej właścicielki m ieszkania b rali udział w spo

2E. Zawacka, O rodowodzie Fundacji, Biuletyn Fundacji Archiwum Pomor
skie Armii Krajowej i Klubu Historycznego im. A. Antczaka, maj 1990 r. nr 1-6, 
s. 1-4.

3List zachował się w papierach Elżbiety Zawackiej. Niniejszy artykuł znalazł 
podstawę źródłową głównie w jej archiwum domowym. Materiały dotyczące 
problematyki artykułu mieszczą się w trzech teczkach: „Dokumenty Stowarzy
szenia Żołnierzy Armii Krajowej” , „Protokoły ŚZŻAK”, „Fundacja im. Grota. 
Muzeum i Archiwum AK w Warszawie” .
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m niani wyżej profesorow ie toruńskiego uniw ersy tetu . W  trakcie  tych na
rad ułożono tekst A pelu o powołanie stow arzyszenia, z k tó rym  to  A pe
lem chciano się zwrócić do szerszych kręgów akowców. T rzeba  było ze
b rać  jak ieś grono sygna tariuszy  Apelu. N astąp iła  w ym iana korespon
dencji. W ojciech B orzobohaty  z W arszaw y radzi! listem  z 27 grudnia, 
by sygna tariuszy  nie było zbyt dużo4. E lżb ie ta  Zawacka w yjeżdżała 
do stolicy k ilkakrotnie w grudniu  1988 r. oraz 6 -8  i 10-12 stycz
n ia  1989 r., docierając m .in. do płk A ntoniego Sanojcy, gen. F ran 
ciszka K am ińskiego i jeszcze k ilkunastu  innych oficerów. Ci z kolei 
zobow iązali się naw iązać kon tak t z dalszym i. T ak inż. S tanisław  Jankow 
ski („A gaton” ) m iał rozm aw iać z W ładysław em  B artoszew skim , A leksan
d rem  G ieysztorem , Stanisław em  Broniew skim . Jankow ski jed n ak  radził, 
ażeby w tych rozm owach na  plan pierw szy w ysuw ać spraw ę F undacji Ar
chiwum  i M uzeum 5. A ndrzej Tom czak pozyska! d la  sygnow ania apelu 
profesorów  Jerzego Kłoczowskiego z L ublina i H enryka Sam sonow icza z 
W arszaw y6. Ja n  Lopuski porozum iał się ze środow iskiem  krakow skim  oraz 
gdańskim  (działające tam  „D uszpasterstw o  G dańskie A K ” zaproponow ało 
włączenie do przyszłej organizacji swoich 1300 członków). S tanisław  Sal- 
m onowicz skontaktow ał się m .in. z m jr. W łodzim ierzem  Białoszewiczem z 
W rocław ia i por. Jerzym  W ęgierskim  z K atow ic. P rzeprow adzenie całej tej 
akcji om ówiono n a  zebraniu  u E lżbie ty  Zawackiej w dniu 13 i pow tórnie 
24 stycznia; okazało się, że reakcje rozmówców były zawsze pozytyw ne, 
niekiedy w prost en tuzjastyczne. T rzeba tu  p rzypom nieć sy tuację , w ja 
kiej się to  działo. T rw ała ciągle Polska L udow a i n ik t nie zdaw ał sobie 
spraw y, że jej kres jes t tak  bliski.

Tekst A pelu był stosunkow o kró tk i. Is to tn ą  jego część tw orzyły zda
nia: „Niżej podpisani, nie roszcząc sobie p re tensji -  także  ze względów 
technicznych -  do reprezentatyw ności wobec w szystkich środow isk czy

4List w papierach Elżbiety Zawackiej.
5N otatka z przeprowadzonych rozmów, w papierach Elżbiety Zawackiej.
6Rozmowę z prof. Samsonowiczem odbyłem w kawiarni w Warszawie na 

Marszałkowskiej. Prof. Kłoczowski pisał do mnie 5 I 1989 r. z Lublina: 
„najchętniej podpisuję się pod piękną inicjatywą i całym projektem Stowarzy
szenia b. Żołnierzy AK. Ze sprawą Muzeum i Archiwum czekam na dalsze 
wieści i dyspozycje, zaczynam też powoli myśleć o zainteresowaniu akowców w 
Lublinie -  sporo nas tu  jeszcze zostało” -  m ateriały związane z tem atyką niniej
szego artykułu mam w moich papierach w teczce „AK. Sprawy powołania SZŻ 
i Fundacji Archiwum” .
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s tru k tu r  b. A rm ii K rajow ej t ra k tu ją  swój apel jako  inicjatyw ę w stępną, w 
k tórej nie ty le i nie tylko w ażne są  nazw iska inicjatorów , ale najw ażniejsza 
je s t idea, k tó rą  pod  rozw agę ogółu b. żołnierzy AK p rzedk ładają . Chcem y 
zorganizow ać Stow arzyszenie Żołnierzy A rm ii K rajow ej i powołać jako 
fundację -  M uzeum  i A rchiw um  A rm ii K rajow ej. Uważam y, że o rgani
zacja  w inna być o tw arta  d la  wszystkich byłych żołnierzy S Z P -Z W Z -A K , 
któ rych  -  bez względu n a  takie czy inne różnice -  łączy jedno: w ierna 
pam ięć o A rm ii K rajow ej i jej ideałach.
1. W  oparciu  o m a jącą  być w najbliższym  czasie uchw aloną now ą U staw ę

0 stow arzyszeniach należy powołać Tow arzystw o b. Żołnierzy Arm ii 
K rajow ej (z siedzibą w W arszawie i okręgam i, kołam i w całym  k ra ju ).

2. Zasadniczym  celem S tow arzyszenia byłoby zorganizow anie i opieka nad 
fundacją  pn. M uzeum  i A rchiw um  Arm ii K rajow ej. Celowość i p ilna 
po trzeb a  takiej fundacji nie w ym agają  uzasadnienia.

3. S tow arzyszenie poza  zorganizow aniem  Fundacji zajm ow ałoby się popie
raniem  działalności h istorycznej i popularyzatorsk iej w zakresie tradycji 
A rm ii K rajow ej, rozw ijaniem  własnej działalności w ydaw niczej, opieką
1 upam iętn ian iem  miejsc walki i cm entarzy  o raz dokum entacją  działań 
i m artyrologii ludzi A rm ii K rajow ej” .

Apel -  datow any 5 s tyczn ia  1989 r. -  podpisało razem  27 osób, w tym  
21 oficerów Arm ii K rajow ej i 6 profesorów , historyków  bądź praw ników , z 
k tó rych  z resz tą  wszyscy, z w yjątk iem  najm łodszego Salm onow icza, służyli 
w Arm ii K rajow ej7.

7Pełna lista sygnatariuszy: płk Antoni Sanojca „K ortum ” , KG AK,
płk/gen. Franciszek Kamiński „Zenon” , KG AK -  Komendant Batalionów 
Chłopskich, płk Maria W ittekówna „M ira” , KG AK -  Szef Wojskowej Służby 
Kobiet, por. Stanisław Broniewski „Orsza” , KG AK -  Naczelnik Szarych 
Szeregów, płk Wojciech Borzobohaty „W ojan” , KO Kielce, płk Wincenty 
Chrząszczewski „Kruk I” , KO Wilno, płk Henryk Krajewski „Trzaska” , KO 
Polesie, płk Stanisław Weber „Chirurg” , KO Warszawa, m jr Włodzimierz 
Białoszewicz „W iktor” , KO Lwów, mjr Władysław Bruliński „Oskar” , KO 
Białystok, mjr Teodor Celtys „Sław”, KO Wilno, mjr Henryk Leliwa Ro- 
ycewicz „Leliwa” , KO Warszawa, m jr Zygmunt Maciejowski „Wolski” , KO 
Warszawa, kpt. Stanisław Jankowski, „Agaton”, KG Oddz. II, kpt. Elżbieta 
Zawacka „ZO” , KG Oddz. V, por. Jerzy Gawroński „Skaut” , KO Poznań, 
por. Gustaw Grabowski „Adam” , KO Łódź, por. Jan Łopuski „Mariusz” , KP 
podokręgu Rzeszów, por. Lech Sadowski „Wasyl”, KG BIP, por. Aleksander 
Schulz „Michał” , KO Pomorze, por. Jerzy Węgierski „Antek”, KO Lwów, 
prof. dr Wiesław Chrzanowski, Warszawa ATK, prof. dr Jerzy Kłoczowski, Lu
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D nia  24 stycznia in icjatorzy  to ruńscy  rozesłali A pel do redakcji kilku 
pism  z p rośbą  o w ydrukow anie8. P rośbę  spełniły 2 lu tego „Ł ad” i 4 lu
tego „P olityka” (dodajm y pew ną ciekawostkę -  w „Polityce” w tym  sa
mym num erze 5 /1989  ukazała się obok A pelu inform acja o pierwszym  
posiedzeniu „okrągłego sto łu” , zapow iedzianym  n a  6 lutego). N a tom iast 
nie um ieściła toruńskiego A pelu redakcja  „T ygodnika Pow szechnego” . W 
T oruniu tłum aczono to  tym , że w K rakow ie w tym  czasie p rzystąpiono 
do organizow ania podobnego stow arzyszenia. Referował tę  spraw ę na  jed 
nym  z zebrań  u E lżb ie ty  Zawackiej dobrze znający  środowisko krakow 
skie profesor Lopuski. Apel kończył się p rośbą  o nadsyłanie n a  adres 
toruńsk i Zawackiej w yrazów  poparcia . W  kró tk im  czasie o trzym ała  ona 
około 800 listów  aprobujących, często entuzjastycznie, treść  A pelu9.

W  tym  czasie w kręgu E lżbie ty  Zawackiej w T orun iu  pracow ano już 
nad s ta tu te m  przyszłego stow arzyszenia. Zdaw ano sobie jednak  sprawę, 
że o sta teczną  form ę powinien nad ać  s ta tu to w i praw nik-fachow iec. W  
połowie styczn ia  Tom asz Strzem bosz pisał z W arszaw y do E lżbie ty  Za
wackiej, że były sędzia Sądu N ajw yższego S tanisław  R udnicki (żołnierz 
AK V II O bw odu „O broża” ) w yraził zgodę n a  opracow anie s ta tu tu 10. 
N aw iązano z nim  bezpośredni kon tak t. Ju ż  11 lu tego byl gotów  w stępny 
p ro jek t. D yskutow ano go także  w T oruniu  w zwykłym  gronie n a  G aga
rin a  136. E lżb ie ta  Zawacka pozostaw ała w sta łym  kontakcie z gronem  w ar
szawskim sygnatariuszy  A pelu. W  ich im ieniu korespondencję prow adził 
m jr Ja n  W ojciech Lipczewski, k tó ry  pod ją ł się tym czasowego prow adze
n ia  b iu ra  „w arszaw iaków ” . P ism em  okólnym  z dn ia  20 lutego, podpisa
nym przez Zawacką a  skierow anym  do sygna tariuszy  A pelu, zostaliśm y 
w T oruniu  pow iadom ieni, że n a  zebraniu  g rupy w arszawskich sy g n a ta riu 
szy, odbytym  w dniu 18 lutego z udziałem  Zawackiej, uchwalono zwołanie

blin KUL, prof. dr Stanisław Salmonowicz, Toruń UMK, prof. dr Henryk Samso
nowicz, Warszawa UW, doc. dr Tomasz Strzembosz, Lublin KUL, prof. dr An
drzej Tomczak, Toruń UMK. Lista z oryginalnymi podpisami znajduje się w 
papierach Elżbiety Zawackiej.

8Apel został przesiany do „Polityki” , „Tygodnika Powszechnego”, „Ładu”, 
„Przeglądu Katolickiego” i „Życia Warszawy”, a później przedrukowany w kilku 
dalszych pismach.

9Po 11 III 1989 r. E. Zawacka przekazała wszystkie te listy do biura Sto
warzyszenia Żołnierzy AK w Warszawie, gdzie czekają na opracowanie przez 
historyka-socjologa.

10List w papierach Elżbiety Zawackiej.
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założycielskiego zeb ran ia  S tow arzyszenia Żołnierzy AK n a  dzień 11 m arca  
o raz że należy ja k  najszybciej dalsze uwagi do s ta tu tu  przekazać m ecena
sowi Rudnickiem u (do p ism a byl załączony przygotow yw any przez niego 
teks t p ro jek tu  s ta tu tu )11.

Zebranie założycielskie odbyło się w planow anym  term in ie  11 m arca 
1989 r. w dolnej sali kościoła św. A ndrzeja  A posto ła  przy ul. C hłodnej 9 
w W arszawie, uczestniczyli w nim sygnatariusze A pelu oraz kil
kanaście innych osób związanych blisko z ideą  Arm ii K rajow ej -  razem  
37 osób. P orządek dzienny obejm ow ał 8 punktów : zagajenie, wybór 
przew odniczącego, przyjęcie porządku dziennego, dyskusja  nad  pro jek tem  
s ta tu tu , przyjęcie s ta tu tu , dalsze wnioski organizacyjne, wolne wnioski, 
zam knięcie zebrania.

W  obszernym  zagajeniu  E lżb ie ta  Zawacka p rzypom niała  działania, 
k tó re  doprow adziły do zw ołania zebran ia . N a przew odniczącego zebra
nia  w ybrano  S tanisław a Jankow skiego. P rzedyskutow ano  i przy jęto  s ta tu t  
przedstaw iony przez m ecenasa Rudnickiego. P od ję to  uchwałę o powołaniu 
Stow arzyszenia Żołnierzy Arm ii K rajow ej. Uchwalono również, że obe
cni n a  sali tw orzą Tym czasow y Z arząd Stow arzyszenia. W ybrano  P re 
zydium  Z arządu w składzie: W ojciech B orzobohaty, Zygm unt Głuszek, 
Ja n  G ozdaw a Gołębiowski, W ojciech Lipczewski, S tanisław  R udnicki, 
Tom asz Strzem bosz, E lżb ie ta  Zawacka. P rezydium  to  ukonstytuow ało 
się w sposób następujący: przew odniczący -  W ojciech B orzobohaty, 
zastępcy  -  E lżb ie ta  Zawacka i W ojciech Lipczewski, sek re tarz  -  Ja n  Go
zdaw a Gołębiowski, skarbnik  R adom yski, członkowie -  Zygm unt G łuszek 
i S tanisław  R udnicki12.

Inform ację o zebraniu  założycielskim  podało  wiele gazet. N iektóre 
tygodniki zam ieściły pełny teks t przygotow yw anego specjaln ie d la  p rasy  
K om unikatu . W  pream bule w ykorzystał on sform ułow ania wcześniejszego 
A pelu. Stw ierdzał fak t pow ołania Stow arzyszenia, podaw ał sk ład  władz 
tym czasow ych oraz tym czasow ą siedzibę (p leban ia  kościoła św. A ndrzeja 
p rzy  ul. Chłodnej w W arszaw ie). K om unikat odbił się szerokim  echem -

u Uwagi „toruniaków” przekazał mecenasowi Rudnickiemu profesor Łopuski, 
który z spotkał się z nim już 23 I 1989 r., woził mu je również do jego mieszka
nia w Warszawie przy ul. Armii Ludowej autor niniejszego artykułu. Pismo z 
20 lutego w papierach tegoż.

l2Teksty pierwszego i drugiego projektu sta tu tu , protokół z obrad w dniu
11 marca, wycinki prasowe z komunikatem o zebraniu założycielskim w papie
rach E. Zawackiej i autora niniejszego artykułu.
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na ulicę C hłodną zaczęła napływ ać ob fita  korespondencja , na  k tó rą  -  nieco 
później -  próbow ano odpow iadać w ysyłając obszerne listy  z inform acją o 
organizującym  się S tow arzyszeniu13.

P u n k t ciężkości dalszych działań przeniósł się te raz  w yraźnie do W ar
szawy, k tó ra  s ta ła  się siedzibą w ładz S tow arzyszenia. W  następnych 
miesiącach 1989 r. odbyw ały się liczne posiedzenia P rezydium  i nieco 
rzadsze -  Z arządu. E lżb ie ta  Zawacka s ta ra ła  się w nich uczestniczyć, cza
sam i zastępowa! j ą  a u to r  niniejszego teks tu . Z ałatw iano spraw ę re jestra
cji S tow arzyszenia, om aw iano jego s tru k tu rę  organizacyjną, naw iązyw ano 
kontak ty  z terenem . Sąd W ojew ódzki w W arszaw ie wpisał S tow arzysze
nie do re jestru  26 m aja , co zostało  p rzy ję te  z ogrom nym  entuzjazm em  i 
wielkim w zruszeniem  przez tłum  akowców przybyłych do Sądu.

S tru k tu ry  terenow e pow staw ały jeszcze przez dłuższy czas -  n a j
trudnie j następow ało to  w sam ej W arszaw ie, skupisku najw iększej 
liczby dawnych żołnierzy AK. O kręg Pom orski zaczął działać od ze
b ran ia  założycielskiego odbytego ju ż  21 m arca  1989 r. w T oruniu 
-  przew odniczącym  jego w ładz został Leszek M ichalski14. T oruńskie 
środowisko akowskie zorganizowało (przy w spółpracy Polskiego Tow arzy
stw a H istorycznego i T ow arzystw a Naukowego w T oruniu) jeszcze w tym że 
1989 r., we w rześniu, sesję naukow ą pośw ięconą dziejom konspiracji po
m orskiej podczas drugiej wojny św iatowej. Sesja odbyła się pod protek
to ra tem  nowo pow stałego Stow arzyszenia Żołnierzy A rm ii K rajow ej15.

Do pierw szoplanow ych zadań Zarządu Głównego S tow arzyszenia 
należało wówczas rychłe rozw iązanie problem u podziału akowskiego 
środow iska kom batanckiego pom iędzy dwie organizacje. W  K rakow ie bo
wiem pow stał odrębny Związek Żołnierzy A rm ii K rajow ej. Jakoż już  w 
końcu lipca 1989 r. doszło w W arszaw ie do spo tk an ia  przedstaw icieli obu 
tow arzystw . Byli obecni obydw aj przew odniczący: W ojciech Borzobo- 
h a ty  o raz Tadeusz Franiszyn, przew odniczył obradom  ówczesny senato r 
R om an Ciesielski, profesor Politechniki Krakow skiej. Uchwalono powołać 
K om isję Porozum iew aw czą d la  dalszych rozm ów 16.

13Tekst takiego listu w papierach E. Zawackiej. Pełny tekst komunikatu zob. 
aneks na końcu artykułu.

14Protokół z zebrania założycielskiego w papierach autora niniejszego 
artykułu.

15Materiały z sesji opublikowano: Walka podziemna na Pomorzu w latach 
1939-1945. Materiały I  sesji naukowej w Toruniu 27-28 IX  1989 r., pod red. 
J. Szilinga, Toruń 1990, s. 438.

16Protokół ze spotkania w papierach E. Zawackiej.
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Stow arzyszenie Żołnierzy A rm ii K rajow ej planow ało pierw otnie odbyć 
swój pierw szy zjazd w alny w listopadzie 1989 r. Okazało się to  niere
alne. Tym czasem  prow adzono dalej rozm owy z K rakow em . N a zebraniu  
Z arządu Głównego w dniu 19 październ ika zatw ierdzono p ro jek t odbycia 
przez obie organizacje swoich zjazdów  walnych w tym  sam ym  term inie i 
m iejscu. P o  podjęciu odpow iednich uchwal m iały się one przekształcić w 
pierwszy zjazd w spólny17. N acisk n a  połączenie w yw ierały też „doły” . W 
styczniu i lutym  1990 r. doszło do połączenia Stow arzyszenia i Związku 
n a  szczeblu okręgów w Przem yślu  i we W rocławiu.

N a dzień 14 m arca  1990 r. obie organizacje zwołały swe w alne zja
zdy do W arszawy. Uchwaliły one połączenie i następn ie  ju ż  wspólnie 
ob radu jąc w dniu 15 m arca  powołały nowe w ładze Światowego Związku 
Żołnierzy A rm ii K rajow ej. Zjazd odbyw ający się w nowej rzeczywi
stości politycznej m ial uroczysty  ch arak ter. Życzenia i błogosław ieństwo 
przysłał Ja n  Paw eł II, nadeszło wiele listów, w tym  od prem iera  T adeusza 
M azowieckiego18.

E lżb ie ta  Zawacka nie była obecna n a  Zjeździe. G rupę dawnych 
toruńskich  sygna tariuszy  A pelu reprezentow ał jedynie  au to r  niniejszego 
tekstu . Zawacka nie zosta ła  też w ybrana  (K om isja M atk a  nie postaw iła  jej 
kandydatu ry ) do w ładz naczelnych nowego związku. B ra ła  jed n ak  udział 
nadal, ta k  ja k  inni „ to run ian ie” , w działalności skierow anej n a  zachow anie 
pam ięci o przeszłości Arm ii K rajow ej.

Ju ż  n a  początku  niniejszego a rtyku łu  w spom niano, że w T oruniu 
widziano po trzebę  zrzeszenia daw nych akowców przede wszystkim  w 
aspekcie zb ieran ia  pam iątek  i m ateriałów  archiw alnych dokum entujących 
walkę A rm ii K rajow ej. Zarejestrow any s ta tu t  S tow arzyszenia powołanego 
11 m arca  1989 r. wśród jego celów wymienia): „badan ie , u trw ala
nie i upow szechnianie h istorii, tradycji i dziedzictw a ideowego A K ” , 
a  w śród środków  wiodących do realizacji: „pow ołanie fundacji Archi
wum i M uzeum  Arm ii K rajow ej” . Zgodnie z tym  w m aju  1989 r. na  
wniosek E lżbiety Zawackiej powołano w Zarządzie G łównym  Stow arzy
szenia K om isję do spraw  organizacji fundacji w składzie: E lżb ie ta  Za
wacka, S tanisław  Jankow ski, Lesław Welker, Zygm unt Gluszek, M aria  
W itteków na, Je rzy  Kloczowski, H alina L ipska-K oziołow a. P ro je k t s ta 
tu tu  F undacji im. „G ro ta ” na  prośbę K om isji ułożył m ecenas R udnicki.

17Protokół tego i innych posiedzeń Zarządu Stowarzyszenia z tego okresu w 
papierach E. Zawackiej.

18Przebieg zjazdu zjednoczeniowego dosyć obszernie relacjonowała prasa.
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Tekst jego dyskutow ano w T oruniu  w listopadzie, a  trzydziestego tego 
m iesiąca został p rzyjęty  przez Z arząd Główny Stow arzyszenia. O sta tecz
nie 20 lutego 1990 r. ak tem  no tarialnym  powołano do życia Fundację 
„A rchiw um  i M uzeum  Arm ii K rajow ej im. Gen. S tefana Roweckiego- 
G ro ta” . D nia  20 czerw ca zatw ierdziło  Fundację M inisterstw o K ultury , do 
rejestru  sądowego w pisano j ą  17 sierpn ia  1990 r .19

O bsadę w ładz F undacji om ówiono n a  posiedzeniu P rezydium  Zarządu 
Głównego Światowego Związku Żołnierzy AK 22 czerw ca 1990 r. D o R ady 
Fundacji (k tó ra  m iała  powołać jej Zarząd) przew idziano: W ładysław a B ar
toszewskiego, W ojciecha B orzobohatego, A leksandra G ieysztora, Jerzego 
Kłoczowskiego, Lecha Sadowskiego, H enryka Sam sonowicza, T om asza 
Strzem bosza, T om asza Szarotę, A ndrzeja Tom czaka, E lżbietę Zawacką. 
P ierw sze posiedzenie R ady  odbyło się 3 lip ca  1990 r. w Zam ku Królew skim  
w W arszawie u profesora G ieysztora. N a przewodniczącego R ady  Fun
dacji w ybrano Jerzego Kłoczowskiego. Zarząd powołano w składzie: 
Stefan B ałuk, A ndrzej Chm ielarz, S tanisław  Jankow ski, H alina L ipska- 
Koziołowa, Jacek  Sawicki, W anda W irszyło. P rezesem  został S tanisław  
Soszyński, wówczas naczelny p lastyk  W arszaw y20.

W ładze Fundacji „ G ro ta ” zaczęły początkow o dosyć energicznie 
działać, dz ia łan ia  te  jednak  skierowały się głównie w kierunku uzyska
n ia d la  A rchiw um  i M uzeum  odpow iedniego lokalu. P od jęto  s ta ran ia  
o przyznanie i odbudow ę gm achu budynku  przy Bielańskiej -  reduty  
pow stańczej. Z aniedbano nato m iast zupełnie spraw ę grom adzenia a r
chiwaliów i m uzealiów. A próbow ała to  wcześniej, bo już  w połowie 
1989 r., zorganizow ać E lżb ie ta  Zawacka, jako  przew odnicząca K om i
sji do spraw  organizacji F undacji „G ro ta ” dzia ła jąca  wówczas w ra 
mach Zarządu Stow arzyszenia Żołnierzy AK. K om isja ta  uporczyw ością 
swojego działan ia  zdołała przygotow ać -  m im o braku zainteresow ania 
Zarządu, pochłoniętego spraw am i personalno-organ izacy jnym i -  zareje
strow anie Fundacji „G ro ta ” w dniu  17 sierpn ia  1990 r. Rów nocześnie od 
początku  swego funkcjonow ania za ję ła  się intensyw nie organizow aniem

19Pierwszy raz sprawę składu Rady i Zarządu Fundacji dyskutowano na posie
dzeniu Zarządu Głównego Stowarzyszenia 19 I 1990 r. Po zatwierdzeniu wnie
sionych przez Prezydium poprawek do sta tu tu  Fundacji jego projekt jeszcze 
później modyfikowano (przed 20 lutego). Na posiedzeniu 19 stycznia wnioski 
personalne, uzgodnione poprzednio na Prezydium, referowała E. Zawacka. Zob. 
materiały dotyczące powstania Fundacji w jej i A. Tomczaka papierach.

20Protokól z posiedzenia w papierach A. Tomczaka.
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zb ieran ia  m ateriałów  archiw alnych i m uzealnych. Zdołała ustanow ić w 
kilku okręgach pełnom ocników  K om isji (pełniących równolegle przew ażnie 
funkcje przew odniczących okręgowych Kom isji H istorycznych), a  ci gor
liwie rozpoczęli zb ieranie m ateriałów 21. K om isja zaprzesta ła  swojej 
działalności wobec niew ejścia jej przew odniczącej (E lżbiety Zawackiej) do 
Zarządu Światowego Związku Żołnierzy AK.

O sta tecznie  w następnych la tach  działalność F undacji A rchiw um  i M u
zeum  im . Gen. Roweckiego „G ro ta ” niem al zupełnie zam arła. W iększego 
zain teresow ania n ią  nie przejaw ił też Św iatow y Związek Żołnierzy AK.

E lżb ie ta  Zawacka tym czasem  pchnęła  n a  nowe to ry  działalność 
p row adzoną od daw na w T oruniu . M ianowicie w 1990 r. w raa ze 
Stanisław em  Salm onowiczem  i G rzegorzem  G órskim  powołała do życia 
T oruńską Fundację „A rchiw um  Pom orskie Arm ii K rajow ej” . W ładze tej 
Fundacji ukonsty tuow ały  się w dniu 2 m arca , re jestrac ja  w Sądzie R ejono
wym  W 'arszaw a-P raga n as tąp iła  16 m a ja  1990 r .22 O zam iarze pow ołania 
F undacji w T oruniu  lo jaln ie  ju ż  wcześniej inform ow ała Zarząd Główny 
Stow arzyszenia Żołnierzy A K, zapow iadając jej połączenie w przyszłości 
z m a jącą  pow stać ogólnopolską F undacją  „ G ro ta ” 23.

T ym czasem  w la tach  1991 i 1992 pow stało n a  obszarze Pol
ski jeszcze kilka dalszych fundacji działających n a  rzecz pam ięci o 
A rm ii K rajow ej. W  W arszaw ie A ndrzej K u n ert stw orzył Fundację 
„A rchiw um  Polski Podziem nej” . I okazało się, że zbieranie m ateriałów  
w poszczególnych środowiskach akowskich przebiega dosyć spraw nie, 
zaspokaja jąc  rów nocześnie rozm aite  lokalne am bicje. W  1991 r. doszło 
do charak terystycznego  w ydarzenia. Dwóch członków Zarządu Fundacji 
„A rchiw um  i M uzeum  im. gen. Roweckiego „ G ro ta ” -  h istorycy A n
drzej C hm ielarz i Jacek  Sawicki -  ośw iadczyło, że nie są  dalej zain tereso

21W papierach E. Zawackiej zachowały się dwa pierwsze komunikaty Ko
misji z dnia 11 września i 9 listopada 1989 r. mające charakter instruk- 
cyjny, wymieniające adresy pełnomocników w Lodzi (dla Okręgu Nowogródek), 
Wrocławiu, Lublinie, Przemyślu, Warszawie i Toruniu, przy czym u trzech z 
nich działały już zespoły dokumentalistów. Odbywały się też dwa lub trzy zja
zdy pełnomocników Komisji w Warszawie dla właściwego ich poinstruowania. 
Zebrane materiały zostały -  według oświadczenia Haliny Lipskiej-Koziołowej 
złożone później w Muzeum Historycznym m. Warszawy.

22E. Zawacka, op.cit., s. 1.
23Na posiedzeniach Prezydium i Zarządu Głównego Stowarzyszenia 

19 I 1990 r.
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wani w grom adzeniu  m ateriałów  n a  rzecz Fundacji, ponieważ m ateriały  
tak ie  zb ie ra ją  do swych pracow ni przy w ydaw nictw ie „ K a rta ” , i ustąp ili 
z Z arządu24.

W  te j sy tuacji p o d ję ta  w 1994 r. p róba  odnow ienia działalności F unda
cji „ G ro ta ” nie pow iodła się. W  dniu 17 m arca  żyjący jeszcze członkowie 
jej Z arządu spo tkali się z prezesem  Światowego Związku Żołnierzy AK 
A leksandrem  Tyszkiewiczem. Stw ierdzono potrzebę w yboru nowych 
w ładz, ale n a  ty m  się skończyło25. W  tym  czasie także E lżb ie ta  Za- 
wacka dyskutow ała w T oruniu spraw ę przyszłości ogólnopolskiej F unda
cji „ G ro ta ” ze S tanisław em  Salm onowiczem  i A ndrzejem  Tom czakiem , 
zastanaw iając  się, czy nie m ożna by ożywić jej działalności poprzez 
w łączenie Fundacji toruńskiej. Ci jednak  wypowiedzieli się przeciw 26.

Tak więc p iękna idea stw orzenia centralnej insty tucji grom adzącej 
m ateria ły  źródłowe do dziejów Arm ii K rajow ej jako n a tu ra ln e  następstw o 
pow ołania organizacji skupiającej daw nych akowców w skali ogólnopol
skiej, nie pow iodła się. Ale sam a tak a  o rganizacja pow stała, upadek  
Polskiej R zeczypospolitej Ludowej ułatw ił jej dalszy rozwój i w jej po
staci daw ni żołnierze A rm ii K rajow ej o trzym ali godną reprezentację. P o 
szczególne zaś środow iska akowskie g rom adzą cenną dokum entację do 
dziejów swej form acji wojskowej z la t wojny, insp iru ją  prow adzenie badań , 
pub liku ją  ich wyniki. Czyni ta k  też z pow odzeniem  już  w ciągu niem al 
10 la t w T oruniu Fundacja  „A rchiw um  Pom orskie Arm ii K rajow ej” 27.

24Informacja z protokołu posiedzenia Zarządu Fundacji z dnia 4 IX 1991 r. -  
w papierach E. Zawackiej.

25Notatka ze spotkania, w papierach E. Zawackiej.
26„Pro memoria” sformułowane przez Stanisława Salmonowicza w papierach 

E. Zawackiej. W nim m.in.: „Ewentualne łączenie się z Fundacją G rota w 
Warszawie wymagałoby zmiany sta tu tu , nadania naszej Fundacji charakteru 
ogólnopolskiego ze wszystkimi konsekwencjami[...] Jak wiadomo inicjowaliśmy 
w swoim czasie w Toruniu obecny SZZAK, jednakże, jak wiadomo, czynniki 
kierownicze tego Związku ani wówczas, ani obecnie, takimi sprawami, jak 
działalność Fundacji się nie interesowały[...] Nadanie naszej Fundacji charak
teru ogólnopolskiego wywołałoby wkrótce naciski na przeniesienie siedziby do 
Warszawy, przejęcie jej kierownictwa przez władze Światowego Związku, z tym 
że do pracy konkretnej nikogo by nie było. Nie jesteśmy w stanie kierować 
Fundacją czy jej filią w Warszawie, posiadając kadrę wyłącznie w Toruniu...".

27A. Tomczak, Archiwum Pomorskie Armii Krajowej w Toruniu, Rocznik 
Toruński, t. 25, 1998, s. 159-163.
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Aneks
K om unikat o powołaniu S tow arzyszenia Żołnierzy A rm ii Krajowej

W arszaw a, dn ia  11 m arca  1989 r.

My, niżej podpisan i oficerowie, żołnierze i historycy A rm ii K rajow ej, 
w ierni osta tn iem u  rozkazowi Dowódcy Sil Zbrojnych w K ra ju  gen. bryg. 
„N iedźw iadka” -  L eopolda Okulickiego z 19 styczn ia  1945 r. oraz Te
stam entow i Polski W alczącej z 1 lipca 1945 r., zebran i w dniu 11 m arca  
1989 roku w W arszawie, powołujem y do życia Stow arzyszenie Żołnierzy 
Arm ii K rajow ej. O piera jąc  się n a  konsty tucyjnym  praw ie do sw obodnego 
zrzeszania uważamy, że najw iększa podczas okupacji fo rm acja wojskowa 
w k ra ju , posiada wszelkie podstaw y, aby utw orzyć w łasne stow arzyszenie, 
k tórego dotychczas nam  odm aw iano.

W tłoczenie żołnierzy A rm ii K rajow ej do m onopolistycznego Związku 
Bojow ników  o W'olność i D em okrację, w k tórym  znaleźli się również ludzie, 
k tórzy w okresie po zakończeniu wojny sta li się okru tnym i opraw cam i 
żołnierzy AK, nie pozw ala nam  dalej tolerow ać tego s ta n u  rzeczy.

Stow arzyszenie Żołnierzy Arm ii K rajow ej jes t o rgan izacją  w pełni 
niezależną, sam odzielną, nie zw iązaną z żad n ą  p a r tią  lub o rien tacją  
polityczną, ale może w spółpracow ać ze środow iskam i, których cele 
pokryw ają  się lub są  zbieżne z celam i Stow arzyszenia.

Głównym i celam i S tow arzyszenia są  działan ia  n a  rzecz obrony 
godności, dobrego im ienia i pam ięci A rm ii K rajow ej i jej żołnierzy, pod
trzym yw anie więzi p rzyjaźni, koleżeństw a i b ra te rs tw a  broni w śród jej 
członków, a  także  prow adzenie, na  szerszą niż dotychczas skalę, badań  
nad h isto rią  AK, jej u trw alan ie , upow szechnianie o raz odkłam yw anie z 
nagrom adzonych fałszerstw . W  tym  celu Stow arzyszenie zam ierza utw o
rzyć F undację A rm ii K rajow ej, z której środków  winno pow stać w W ar
szawie M uzeum , archiw um  i bib lio teka czynu żołnierskiego AK w latach  
1939-1945.

Założyciele S tow arzyszenia Żołnierzy Arm ii K rajow ej s to ją  n a  stan o 
wisku jedności żołnierskiej AK bez względu n a  miejsce i k ra j zam ieszkania. 
Żołnierzy A rm ii K rajow ej rozsianych n a  w szystkich kon tynentach tra k tu 
jem y jako  tow arzyszy broni we wspólnej walce rozpoczętej w 1939 roku i 
prow adzonej z najw yższym  pośw ięceniem  przez długie la ta .

Jesteśm y w pełni św iadom i, że nasze Stow arzyszenie pow sta je  o 45 la t 
za  późno, że o lbrzym ia większość zakończyła ju ż  sw ą doczesną drogę, a
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inni ciągle spychani n a  m argines życia społecznego, nie m a ją  ju ż  daw nych 
sil i energii. W  pam ięci społeczeństw a i m łodzieży m imo upływ u czasu, 
p ozosta je  ciągle żyw a m oralna  siła  A rm ii K rajow ej, w yrażona słowami n a  
pom niku cm entarnym  -  G loria Victis.

D la pod trzy m an ia  i u trw alen ia  w artości żołnierskich AK, d la  żyjących 
i pam ięci poległych oraz zam ęczonych jej żołnierzy powołujemy dzisiaj do 
życia Stow arzyszenie Żołnierzy Arm ii Krajowej!

* * *

U czestnicy zeb ran ia  podjęli uchwałę, pow ołującą Zarząd Tym czasow y 
SŻAK, k tó ry  stanow ią osoby wym ienione pod dokum entem . Z grona 
członków wyłoniono Tym czasow e P rezydium  w składzie: W ojciech Bo- 
rzobohaty , Zygm unt G łuszak, Ja n  G ozdaw a-G ołębiow ski, W ojciech Lip- 
czewski, S tanisław  R udnicki, Tom asz S trzem bosz, E lżb ie ta  Zawacka.

Celem  działan ia  P rezyd ium  je s t doprow adzenie do rejestracji Stow a
rzyszenia oraz podjęcie najpilniejszych działań organizacyjnych.

Z wszelkimi py tan iam i i inform acjam i należy zgłaszać się pod adresem : 
P leb an ia  kościoła św. A ndrzeja A posto ła  ul. C hłodna 9, 00-891 W arszaw a, 
gdzie mieści się tym czasow a siedziba S tow arzyszenia Żołnierzy Arm ii K ra 
jowej.

Jako  przedstaw iciel do spraw  inform acji prasowej w ybrany został 
red. Zygm unt G łuszak, ul. A lgierska 22, 03-977 W arszaw a, tel. 12—53— 
72.

Podpisy:
W ładysław  Biaioszewicz „W iktor” m jr, M odest Bobow icz „W iarus” 

p lu t., Ja n  Bodziewicz „B rzózka” ppor., Wojciech B orzobohaty  „W ojan” 
płk, S tanisław  Broniew ski „O rsza” h m -p p o r., W ładysław  Bruliński 
„O skar” m jr, Teodor C etys „Slaw ” m jr, W incenty Chrząszczew ski „K ruk  
I” płk, Je rzy  G aw roński „Skau t” por., Zygm unt G łuszak „V ik to r” 
p h m -k p r., Ja n  G ozdaw a-G ołębiow ski „D ziry t” ppor., Zygm unt G órka- 
G rabow ski „Z ając” por., G ustaw  G rabow ski „K otw icz” kpr. podch., 
Czesław Hołub „H uczny” sierż podch., Stanisław' Jankow ski „A g ato n ” 
kp t., Je rzy  Jędrzejew ski „ Ju rek ” por., o. K rzysztof K aszn ica „ O s to ja ” 
ppor., H enryk K rajew ski „T rzaska” pik, Je rzy  Kłoczowski „ P io tru ś” 
ppor., H enryk Leliw a-R oycew icz „Leliwa” m jr, W ojciech Lipczew- 
ski „A ndrzej” m jr, Ja n  Łopuski „M ariusz por., Zygm unt M adejow- 
ski „W olski” m jr, o. Stefan Miecznikowski duszpast. A K , W anda 
Ossowska „H elena P ress” wyw., S tanisław  R udnicki „L is” , A ntoni Sa-
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no jca  „K o rtu m ” płk, A leksander Schulz „M ichał” por., M arian  W arda 
„Polakow ski” kp t., S tanisław  W eber „C h iru rg” płk, Je rzy  W ęgierski 
„A ntek” por., M aria  W itteków na „M ira” płk, E lżb ie ta  Zawacka „Zo” 
kp t., W iesław Chrzanow ski prof, d r, S tanisław  Salmonowicz prof, dr, Hen
ryk Sam sonowicz prof, d r, Tom asz Strzem bosz doc. d r, A ndrzej Tom czak 
prof. dr.

Torun’s Participation in the Creation of the World Association 
of Home Army Soldiers (Światowy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej)

The Pomeranian Archive of the Home Army (Archiwum Pomorskie Armii 
Krajowej) is a foundation which was established by Elżbieta Zawacka, Stanisław 
Salmonowicz, and Grzegorz Górski in Toruń in 1990. Its aim is to collect and 
prepare materials on the history of conspiracy in Pomerania from 1939 to 1945 
and to gather source material about the participation of women in World War II. 
The Archive has been in operation for 10 years and has become well recognized 
for publishing texts and organizing meetings, lectures, and reunions of Home 
Army veterans. Less well known has been Torun’s involvement in the creation of 
the World Association of Home Army Soldiers. It was here in 1987 th a t a group, 
including Elżbieta Zawacka, Jan Lopuski, Stanisław Salmonowicz, and Andrzej 
Tomczak, conceived the idea of establishing the Home Army Foundation as a 
forerunner for the future Archive and Museum of the Home Army. Meetings 
of former Armia Krajowa soldiers were also planned. The Toruń group, and 
Elżbieta Zawacka in particular, prepared the rules and regulations and held the 
first meeting of the Association of the Home Army Soldiers. The Association 
was eventually registered by the Voivodeship Court on the 26thof May 1989 
in Warsaw. Despite the fact th a t no Toruń members were appointed to the 
authorities of the Association on March 15th1990 (after the overcoming of the 
partition of former soldiers’ circles), they have not ceased their activities in 
documenting the history of the Polish underground state. Elżbieta Zawacka 
became head of the Committee on the organization of the Foundation’s Stefan 
Rowecki-Grot Archive and Museum of the Home Army (Archiwum i Muzeum 
AK im. Stefana Roweckiego-Grota). Unfortunately, the foundation established 
in 1990 focused mostly on the problem of location and neglected the issue of 
archival and museum sources. Consequently, its activity almost came to a halt 
in the following years. Thus, the plans devised in Toruń concerning the creation 
of a central institution gathering sources on the history of the Home Army were 
not successful. Presently, different circles and Home Army organizations, among
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them ’The Pomeranian Archive of the Home Army’ (Archiwum Pomorskie AK) 
are dealing with this problem, inspiring successful research and publishing the 
results. The idea of the establishment of an organization assembling Polish 
or even world Home Army members has been completed and the former AK 
soldiers have been appropriately represented in it.

Beteiligung des Thorner Milieus an der Entstehung des Solda
tenweltverbandes der Landesarmee (Armia Krajowa)

1990 nahm in Toruń die durch Elżbieta Zawacka, Stanislaw Salmonowicz 
und Grzegorz Górski berufene Stiftung „Archiv der Landesarmee für Gebiet 
Nordpolens” ihre Tätigkeit auf. Sie beschäftigt sich mit Sammlung und Bear
beitung der Materialien zur Geschichte des W iderstandes in Pommerellen in den 
Jahren 1939-1945 und der Beteiligung der Frauen am II. Weltkrieg. W ährend 
der zehn Jahre ihrer Tätigkeit, der Editionsarbeit, der Veranstaltung von Bege
gnungen, Vorlesungen und Tagungen der Landesarmeesoldaten ist die Stiftung 
in der S tadt und der Region bekannt geworden. Viel weniger bekannt ist jedoch 
der Beitrag des Thorner Milieus zur Entstehung des Soldatenweltverbandes der 
Landesarmee. Gerade hier im Jahre 1987, im Kreise von Elżbieta Zawacka, Jan 
Lopuski, Stanisław Salmonowicz und Andrzej Tomczak entstand die Idee, eine 
neue Landesarmee-Stiftung ins Leben zu rufen, als Grundlage für das künftige 
Archiv und Museum der Landesarmee, und als eine Organisation, die ehemalige 
Landesarmeesoldaten einschließt. Die Thorner, vor allem Elżbieta Zawacka, na
hmen an der Vorbereitung der Satzung und an der Gründungsversammlung der 
Soldaten der Landesarmee teil, die letztendlich durch das Woiwodschaftsgericht 
in Warschau am 26. Mai 1989 registriert wurde. Sie kamen zwar nicht in den 
Vorstand des Soldatenweltverbandes der Landesarmee, der am 15. März 1990 
einberufen wurde, aber sie gaben es nicht auf, die Arbeit fortzuführen, welche 
die Vergangenheit des polnischen U ntergrundstaates dokumentiert. Elżbieta 
Zawacka stellte sich an die Spitze der Kommission zur Organisationsfragen der 
Stiftung „Stefan Rowecki-Grot Archiv und Museum der Landesarmee”. Lei
der konzentrierte sich die im Sommer 1990 gebildete Stiftung hauptsächlich auf 
die Bemühungen um Gebäude und vernachlässigte die Sammlung der Archiva
lien und musealen Gegenstände. Im Zusammenhang damit kam ihre Tätigkeit 
in den nächsten Jahren beinahe zum Stillstand. So sind in Thorn entstan
dene Pläne der Schaffung einer zentralen Institution, die Quellenmaterialien 
zur Geschichte der Landesarmee sammelt, misslungen. Zur Zeit beschäftigen 
sich verschiedene Kreise und Landesarmee -  Organisationen, darunter die Sti
ftung „Archiv der Landesarmee für Gebiet Nordpolens” , mit diesem Problem.
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Sie geben den Ansatz für die Führung der Forschungen und bemühen sich um 
die Veröffentlichung ihrer Ergebnisse. Verwirklicht wurde dagegen die Idee der 
Gründung einer Organisation, die Landesarmeesoldaten im allgemeinpolnischer 
und sogar in der Weltskala einschließt. In dieser Form bekamen Soldaten der 
Landesarmee eine würdige Vertretung.


